
AD\777270CS.doc PE 418.428v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2008/2330(INI)

25. 3. 2009

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

o obnovené sociální agendě
(2008/2330(INI))

Navrhovatel: Eoin Ryan















PE 418.428v02-00 2/4 AD\777270CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\777270CS.doc 3/4 PE 418.428v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. opět zdůrazňuje význam silného sektoru malých a středních podniků, který poskytuje 
pevný základ pro udržitelný hospodářský růst a sociální rozvoj a zároveň zvyšuje životní 
standardy a posiluje sociální soudržnost, neboť stimuluje soukromé vlastnictví 
a podnikatelské dovednosti, vytváří pracovní místa, diverzifikuje hospodářskou činnost 
a podporuje regionální rozvoj; vítá proto iniciativu Komise s cílem snížit podnikům 
administrativní zátěž; protože však velká většina podniků v Evropské unii zaměstnává 
méně než deset osob, je přesvědčen, že je třeba v této oblasti vyvinout další úsilí;

2. s politováním konstatuje, že ačkoli finanční krize ukázala význam státní intervence pro 
zachování hospodářské činnosti a posílení sociální soudržnosti, Komise nezabezpečila 
budoucnost a klíčovou úlohu veřejných služeb v Evropské unii prostřednictvím návrhu 
rámcové směrnice o službách obecného zájmu; 

3. bude věnovat zvláštní pozornost zprávě Komise o dopadu stárnutí na veřejné výdaje 
a jejímu sdělení o dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí, které budou předloženy 
v roce 2009; v této souvislosti bude sledovat, zda návrhy modernizace penzijních systémů 
nepovedou ke snížení zdrojů určených důchodcům; bude také obzvlášť pečlivě sledovat 
status zaměstnanců s nestandardními smlouvami, pokud jde o jejich penzijní zabezpečení;

4. vítá důraz, který je kladen na úmluvy Mezinárodní organizace práce, jež je třeba 
považovat za minimální standardy, pokud jde o důstojnou práci, a zdůrazňuje, že je třeba 
vrátit práci její dimenzi odměny, a to jak v Evropské unii, tak v jejích vztazích se třetími 
zeměmi;

5. uznává úlohu mikroúvěru při posilování sociálního začlenění a vytváření nových 
hospodářských příležitostí; vyzývá Komisi, aby zdokonalila shromažďování informací 
o možnostech poskytnutí mikroúvěru a jejich dostupnost a aby se aktivně zaměřila na ty 
společenské skupiny, které by měly největší užitek z nabídky mikroúvěrů a které je 
potřebují nejvíce;

6. je přesvědčen, že Komise a členské státy by měly posílit své úsilí o rozšíření znalostí 
týkajících se digitálních technologií a přístupu do informační společnosti; zdůrazňuje, že 
je třeba věnovat zvláštní pozornost boji proti „digitální propasti“ prostřednictvím opatření 
zaměřených na přístup k informační technologii a na osvětu zaměřenou na seniory, 
zdravotně postižené a občany žijící ve venkovských a okrajových oblastech;

7. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly finanční začleňování a vzdělávání v této 
oblasti a aby zajistily, aby měli všichni občané přístup k základním bankovním službám;

8. vítá vytvoření Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci, k němuž došlo v roce 
2007; vyzývá k širšímu využívání potenciálu tohoto fondu, jehož lze dosáhnout 
zjednodušením postupů.



PE 418.428v02-00 4/4 AD\777270CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 23.3.2009

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

17
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, 
Slavi Binev, Sharon Bowles, Udo Bullmann, Elisa Ferreira, Jean-Paul 
Gauzès, Sophia in ‘t Veld, Wolf Klinz, Gay Mitchell, Eoin Ryan, 
Antolín Sánchez Presedo, Peter Skinner, Margarita Starkevičiūtė, Ieke 
van den Burg

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Eva-Riitta Siitonen


